

ALADI/SEC/di 2406.8
20 de mayo de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Marzo 2011

- En el primer trimestre de 2011 el comercio exterior de Colombia se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (38,2%) y las importaciones (38,3%) se incrementaron a un ritmo muy similar, por lo que el saldo comercial permaneció prácticamente nivelado (440 millones de dólares).
- Las exportaciones a la ALADI (23,4%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (41,6%), con fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Brasil (72,7%) y Ecuador (30,9%). En sentido contrario se destaca la caída de las ventas a Venezuela (-15,2%).
- De igual manera, las compras realizadas en la región (30,9%) se expandieron a menor ritmo que las originarias del Resto del Mundo (41,1%), destacándose en este caso la contribución de las importaciones desde México (52,5%).
- Estados Unidos (35%) y Centroamérica y el Caribe (148,7%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento global de las exportaciones, dando cuenta en conjunto de un 70% del mismo. Por su parte, en las importaciones se destaca la incidencia de los Estados Unidos (41,9%) y de la ALADI (30,9%).
- El aumento de las exportaciones se extendió a los principales productos: petróleo (39,1%); carbón (41,1%); café (112,4%); aceites de petróleo (66,3%); oro (15,7%); y flores (40,4%)¹.
- De manera similar, la expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (34,1%); materias primas y productos intermedios (44,9%); y bienes de capital y materiales de construcción (30,6%)¹.

¹ Datos correspondientes al primer bimestre de 2011.

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2011</u>					
Argentina	70.476	3,4	349.832	11,4	-279.356
Bolivia	47.499	2,3	40.768	1,3	6.732
Brasil	319.859	15,5	644.420	20,9	-324.562
Chile	374.314	18,1	190.554	6,2	183.761
Cuba	7.885	0,4	1.036	0,0	6.848
Ecuador	466.137	22,5	239.566	7,8	226.571
México	176.292	8,5	1.162.435	37,8	-986.143
Paraguay	2.750	0,1	16.933	0,6	-14.182
Perú	277.245	13,4	250.839	8,1	26.406
Uruguay	4.441	0,2	14.794	0,5	-10.353
Venezuela	322.499	15,6	166.886	5,4	155.612
TOTAL ALADI	2.069.396	100,0	3.078.062	100,0	-1.008.666
RESTO DEL MUNDO	10.559.694		9.111.233		1.448.460
TOTAL GLOBAL	12.629.090		12.189.296		439.794
<u>Enero-marzo 2010</u>					
Argentina	19.841	1,2	318.092	13,5	-298.250
Bolivia	22.172	1,3	68.063	2,9	-45.891
Brasil	185.259	11,0	603.370	25,7	-418.111
Chile	338.433	20,2	144.736	6,2	193.697
Cuba	6.728	0,4	1.068	0,0	5.660
Ecuador	356.232	21,2	192.997	8,2	163.236
México	133.444	8,0	762.387	32,4	-628.943
Paraguay	2.531	0,2	2.820	0,1	-289
Perú	230.665	13,8	175.295	7,5	55.371
Uruguay	1.688	0,1	8.713	0,4	-7.025
Venezuela	380.182	22,7	74.229	3,2	305.954
TOTAL ALADI	1.677.175	100,0	2.351.768	100,0	-674.593
RESTO DEL MUNDO	7.457.916		6.458.948		998.967
TOTAL GLOBAL	9.135.091		8.810.716		324.374

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	50.634	255,2	0,6
Bolivia	25.328	114,2	0,3
Brasil	134.600	72,7	1,5
Chile	35.881	10,6	0,4
Cuba	1.157	17,2	0,0
Ecuador	109.904	30,9	1,2
México	42.848	32,1	0,5
Paraguay	219	8,7	0,0
Perú	46.579	20,2	0,5
Uruguay	2.754	163,2	0,0
Venezuela	-57.684	-15,2	-0,6
TOTAL ALADI	392.221	23,4	4,3
RESTO DEL MUNDO	3.101.778	41,6	34,0
TOTAL GLOBAL	3.493.999	38,2	38,2
<u>Importación</u>			
Argentina	31.741	10,0	0,4
Bolivia	-27.295	-40,1	-0,3
Brasil	41.050	6,8	0,5
Chile	45.818	31,7	0,5
Cuba	-31	-2,9	0,0
Ecuador	46.569	24,1	0,5
México	400.048	52,5	4,5
Paraguay	14.112	500,4	0,2
Perú	75.544	43,1	0,9
Uruguay	6.081	69,8	0,1
Venezuela	92.658	124,8	1,1
TOTAL ALADI	726.294	30,9	8,2
RESTO DEL MUNDO	2.652.285	41,1	30,1
TOTAL GLOBAL	3.378.579	38,3	38,3

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2011</u>					
ALADI	2.069.396	16,4	3.078.062	25,3	-1.008.666
Centroamérica y Caribe	1.830.119	14,5	242.068	2,0	1.588.051
Canadá	161.662	1,3	207.196	1,7	-45.534
Estados Unidos (1)	5.267.791	41,7	3.438.883	28,2	1.828.907
Unión Europea	1.722.148	13,6	1.739.293	14,3	-17.145
Japón	184.368	1,5	366.913	3,0	-182.545
China (2)	322.769	2,6	1.576.446	12,9	-1.253.677
E.R.I. (3)	160.342	1,3	539.407	4,4	-379.066
OTRAS ÁREAS	910.495	7,2	1.001.026	8,2	-90.531
TOTAL GLOBAL	12.629.090	100,0	12.189.296	100,0	439.794
<u>Enero-marzo 2010</u>					
ALADI	1.677.175	18,4	2.351.768	26,7	- 674 593
Centroamérica y Caribe	735.924	8,1	121.973	1,4	613 950
Canadá	99.233	1,1	182.367	2,1	- 83 134
Estados Unidos (1)	3.901.684	42,7	2.422.687	27,5	1 478 997
Unión Europea	1.295.485	14,2	1.333.292	15,1	- 37 807
Japón	119.125	1,3	225.942	2,6	- 106 816
China (2)	428.328	4,7	1.022.157	11,6	- 593 828
E.R.I. (3)	93.596	1,0	419.386	4,8	- 325 789
OTRAS ÁREAS	784.540	8,6	731.145	8,3	53 394
TOTAL GLOBAL	9.135.091	100,0	8.810.716	100,0	324 374

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	392.221	23,4	4,3
Centroamérica y Caribe	1.094.196	148,7	12,0
Canadá	62.429	62,9	0,7
Estados Unidos (2)	1.366.107	35,0	15,0
Unión Europea	426.663	32,9	4,7
Japón	65.243	54,8	0,7
China (3)	-105.560	-24,6	-1,2
E.R.I. (4)	66.746	71,3	0,7
OTRAS ÁREAS	125.956	16,1	1,4
TOTAL GLOBAL	3.493.999	38,2	38,2
<u>Importación</u>			
ALADI	726.294	30,9	8,2
Centroamérica y Caribe	120.095	98,5	1,4
Canadá	24.829	13,6	0,3
Estados Unidos (2)	1.016.197	41,9	11,5
Unión Europea	406.001	30,5	4,6
Japón	140.971	62,4	1,6
China (3)	554.290	54,2	6,3
E.R.I. (4)	120.022	28,6	1,4
OTRAS ÁREAS	269.881	36,9	3,1
TOTAL GLOBAL	3.378.579	38,3	38,3

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán